ὄφρα μὲν ταῦτ' ἴδρασιν ἐνδράποιος φρονῶν.

ἔργῳ γὰρ ἄρ' ὑφ' ἐκείνου, ἐπιβλῶν' ἔτι

εἰς τοὺς δεικνύς τ' ἄσφοδὸς τ' ἄκοσμος,

μὲν οὖν βαδίζω μιν, ἵνα ἐπιπίσω τ' ὑφ' ἄρ' ἔτι

ἔτι μὲν δ' ἄρα γὰρ ἄκοσμοι τῶντων μὲν ἔτι

ὄφρα μὲν ταῦτ' ἴδρασιν ἐνδράποιος φρονῶν. id eſt.

Hoc me malo mulctauit ipſe Iuppiter

Rebus uidelicet inuidens mortalium.

Nam olim puer inuabar id fore, ut ad probos,

Doctos, modeſtos, tantum adirem. at Iuppiter

Quos in hoc ademit, ut ne quemſiam

Forum liceret tam mihi dignoſcere.

Adeo bonæ illæ frugis inuidet uiris.

Hunc loquū imitatus Lucianus in *Timone conſimilia* quadam de *Pluto* narrat, quem hæc cum modo facti, uerū etiam claudum: cæcum quidem ſemper, ac tum demum claudicantem, quoties ad bonos uiros mittitur, alijs pedibus pernicillimis.

Ollæ amicitia.

ὄφρα μὲν ταῦτ' ἴδρασιν ἐνδράποιος φρονῶν. id eſt. Ollæ amicitia. In amicos illos uulgares quadrabit, quos patina, uerū beneuolentia conciliat. De cuiuſmodi Iuuenalis:

*τῆς κοινῆς ἐν
πικρατοῦς
ἀπενία δ' ἰο
ἀντὲρ, μὴ
τὰ τ' ἴσθας
ἔτε
ἀυτὰ τῶν μὲν
ὁ δὲ δὲ δὲ ἀδ
1. Vnira paupertas
dicitur amicitia
tas autem
ipſa laborandi
dicitur, ἀνδρα
magistra*

Codex π, p. 151 (=p. 494, l. 468-p. 496, l. 534) mit Zusatz Theocritus ... magistra (=p. 494, ll. 487-491).

(bibliotheca privata)

sum nihil nouerat pingere. A quo cum naufragus quidam petisset, ut uultum suum exprimeret, ac naufragii suum depingeret, interrogauit ille, num ex cupressu uellet aliquid adijci. Res ea primum in locum; deinde etiam in adagionem abiit. Concinne usurpabitur in eos, qui quod didicerunt, id ubiq; in tempestiue inculcant, cum ad rem nihil attineat.

Flamma fumo est proxima.

XX

Apud Plautum extat in Curculione: Flamma fumo est proxima. Comonet adagium periculum mature fugiendū esse, quicq; malum euitare cupiat, et uitandam prius occasio/nem. Vt qui corrupti nolit, ab improborū abstineat consuetudine; qui cum puella cubare nolit, ne det osculum. Nam et illud protinus addit poeta, fumo comburi nihil potest, flamma potest. Fumus enim indicium est flammæ mox erupturæ.

Ad restim res redijt.

XXI

Terentius in Phormione: Opera tua ad restim mihi quidem res redijt planissime. Hoc adagio summa rerum desperatio significatur. Nam in hac solent quidam amenes ad iuueum confugere.

Iuuenalis:

Ferre potes dominam saluis tot restibus, uilam?

Eodem pertinet etiam illud, suspensio deligenda arbor.

Paupertas sapientiam fortita est.

XXII

penia est τὴν σοφίαν ἔλαχε, id est, Paupertas sapientiam fortita est. Zenodotus citat ex Euripide. Alij tribuunt Aristoteli. Ignaua est opulencia, uerum inopia, multarum ciuitum reperitrix est, id quod ipsa facit apud Aristophanem in Pluto, artium omnium inuenio nem sibi uendicans, Vergilius:

Labor omnia uincit

Improbis, & duris uergens in rebus egestas.

Ouidius:

Ingenium mala sepe mouent.

Persius:

Magister artis, ingenijq; largitor

Venter.

Circumfertur hic quoq; uersiculus apud Græcos:

ποδῶν ὁ λιμὸς γίγνεται διδάσκαλος. id est,

Magistra multorum improba existit fames.

Xenophon *πνίαν* appellauit, σοφίαν αὐτῆς διδάσκαλον. ἢ γὰρ ἐκείνη τις λόγους πῶσι, αὐτὴ τις ἔργον ἐναγκάζει hoc est, sapientiam, quæ citra doctorem contingit, etenim quod hæc persuadet oratione, ad hoc illa re ipsa compellit. Theocritus in piscatoribus:

Α πνία διόφρατης μόνα τὰς τέχνας ἐγείρει

Δὲ τὰ τῷ μόχθῳ διδάσκαλος. id est,

Vnica paupertas Diophantes excitat artes

Ipsa laborandi doctrix, studijq; magistra.

Huc spectat & illud, quod Iupiter aurei seculi tam paratam rerum copiam submouit,

Vt uarias usus meditando extunderet arteis. Item Mimus ille, non inelegans:

Hominem experiri multa paupertas iubet.

Potest & illuc referri prouerbiū, quod uidemus accidere, nescio quomodo, ut penes Midas, & improbos homines sit opulencia, doctiq; probiq; ferè tenui sunt fortuna. Qua quidem de re extant duo problemata, Aristotelis titulo, quorum altero rogat, qui fiat ut pau-

peritas apud probos uiros plerūq; uersetur, Redditq; huiusce rei uarias causas, siue quod improbi per fas, nefasq; malunt parare diuitias, quàm cum paupertate contuberniū diu-

tinum habere; proinde fugit illos, quibus uideatur maximorum flagitiorum occasio futu-

ra, ad illos deflectit, quos existimat sese recte, modesteq; uisuros. Siue, quod inops & uir-

rium & consiliū, quippe scemina plus auxiliij sibi futurum sperat apud *πολυδύκην* ἀνδρα, ut habet prouerbiū. Siue, quod cum ipsa sit mala, malos uitat, ne si *πῶς ἐπι πῶς*, id est,

malum accesserit malo, iam fiat intolerabile atque immedicabile. In altero rogat, quid in causa sit, ut opes à malis ferè possideantur, non item à bonis. An quia cæcæ sunt, inquit, & ob id errant in defectu? Hæc quoniam poetice aut sophistice sapient, magis quàm philosophi, præsertim serium, uix mihi sit uerisimile, ab Aristotele fuisse profecta. Quod autem dixit de cæcis diuitijs, id sumptum est potissimum ex Aristophanis Pluto. Quo in loco, Plutus, qui deus est diuitiarum, rogatus, unde cæcitatibus malum obtigisset, respon-

dit ad

Codex Chigianus, p. 160 (= p. 493, l. 450-p. 496, l. 514) mit Korrektur *excitat* > *suscitat* (cf. p. 494, l. 490, und app. crit. ad loc.).

Perfacile est aiunt, prouerbia scribere cuiuis.
Haud nego, sed durum est scribere Chiliadas.
Qui mihi non credit, faciat licet ipse periculum.
Mox fuerit studijs æquior ille meis.